Câmâra M.hftipal
LUíS C1OMES

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
RUA: CORONEL ANTÔNIO GÉRMANO, 252 - CÊNTRO. CEP: 59940-OOO _ L

CNPJi 24.516.890/0001-57

>*.d"t
UíS GOMES/RN

DECRETO LEGISLATIVO NO OO3/2025

Autoria do vêreador Josafá Gomês dg Olivêira

ÀPBOUACÍ!
{á/26/25

EMENTA: Conceder o "Título de Cidadáo Luís-gomense" ao ilustre Sr. José Benedito
da Costa * "Edilton Garneiro", por todo trabalho e serviço a populaçáo de Luís
Gomes.

Excelentíssima Senhora Presidente,

O Vêreadoí quê êsta subgcrevê, no uso
des atribuições legais que lhe são
confêrides pelo Regimênto lnterno dosta
Casa LegÉletiva, vem rsspeitosamente
apresentar a seguinte:

Artigo 1o. - Fica concedido o "Título de Cidadáo Luis-gomense" a ilustre Sr. José Benedito
da Costâ - "Edilton Cãrneiro".

Artigo 20. - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a ser
convocada Íuturamente pelo Presidente da Câmara lvunicipal de Luís Gomes,
especialmente para esse fim.

Artigo 3'. - As dêspesas decorrentes da execução deste DecÍeto Legislativo correrão por
conta das dotaçÕes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário;

Artigo 40. - Este Decreto Legislativo enlra em vigor na data de sua publicaÇão, revogadas as
disposiçÕes em contrário.

Sala das SessÕes Vereador Gentrl Firmrno

Câmara Municipal de Luís Gomes,lRN,23 de maio 2025.

VEREADOR

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORIE
RUA: CORONEL ANTONIO GERI\,IANO, 252 - CENTRO, CEP: 59940-000. LUIs GoMESIRN

CNPJ: 24.516.890i0001-57

BIOGR,AFIA

JOSÉ BENEDITO DA COSTA _ "EDILTON CARNEIRO".

O Contador José Benêdito da Costa - Edilton Carneiro, nasceu aos .14 dias do mês
de fevêreiro de 19ô4, na cidade de Marcelino Vieira, Íilho do casal; Antônio André (in
memoriam) e Maria da Conceição Valcacer. §ua origem de íamília humilde conhecida e
estimada. é o Pímogênito filho dos seis irmâos e irmâs.

Crescêu em um lar simples de agricultores, com muiias diÍiculdades, porém com
muito amoÍ e ensinamentos morais, éticos e cristáos. Dêscobriu sua vocaçâo em ser
contador ainda iovem.

lnicialmente fez o Curso Técnico êÍn Contabilidade na Escolâ Técnica e Comércio
de Natal-RN. IngÍessou na Faculdade de Economia em'1998 - 2022, UERN, Pau dos
Fêrros-RN, reingressando, posteriormente, 20OB - 2011, no Curso de Ciências Contábeis,
da Faculdade Anhanguêra/Unitins, na cidade de Pau dos Ferros/RN, na cidade de Pau dos
Ferros/RN, Pós Graduaçáo êm Contabilidade, Controiadoria e Plânejamento Tributário, em
2413 - 2014, pela Faculdadê lnternacional do Deita, pÍoÍissáo que abraçou e exerce até os
dias de hojê, pí6stando este ofício, como contador da Prefeitura Municipal de Luis Gomes,
desde o ano de 2015, tendo sido, tâmbém, contador desta Câmara Municipal, no periodo
de 20'l.1 a2015.

Casou com VANUSA FERREIRA DE OLIVEIRA COSTA, com quem vive até a
presente data, dessa união nasceram dois Íilhos JEAN HUDSON e ANA CAROLINE,
obediente a Deus e aos seus ensinamentos, tornou-se um católico píaticante,

demonstrando toda sua devoção ao Criador de todas as coisas.

Porlanto, Edilton Carnêiro, como carinhosamente chamado, tem dedicâdo todos
esses anos prêstando seus serviços ao nosso Município, sempre empenhancio sua
colaboraÉo, conhecimento, dedicação, qualidade, equidade e cârinho em prol do
desênvolvimento da nossa Terra.

Que essa breve e singela biografiâ Íique como exemplo dêste legado, de um
profissional que nunca mediu esforços para oferecer o melhor de si mesmo em fâvor do
nosso povo, consciente da importância do exercício da cidadania e da prêservaÉo dos
valorês éticos, da moral e do saber.

Câmara M !çipal de Luis Gomes/RN, 23 de maio 2025.

VERÉADOR
VE IRA